MINISTÉRIO DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO
GABINETE DO MINISTRO

Esplanada dos Ministérios, Bloco K, 7° Andar
Brasília - DF - CEP: 70040-906

Telefone: (61) 2020-4 100 - ministro@planejamento.gov.br

Oficio nº .264 /20 15-MP
Brasília, 15 de~

A Sua Excelência a Senhora
Senadora ROSE DE FREITAS
Presidente da Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização - CMO
Anexo Luis Eduardo Magalhães (Anexo 11), Ala "C", Sala 12, Térreo
Câmara dos Deputados
70160-900 - Brasília - DF

Assunto: Emenda ao Orçamento de Investimento 2016 da Empresa Telebras.

Senhora Presidente,

de2015.

Em virtude de pedido encaminhado pela Empresa Telebras, solicito a Vossa
Excelência a suplementação, ao Orçamento de Investimento, de Ações Orçamentárias
referentes ao Plano Nacional de Banda Larga - PNBL no Projeto de Lei nº 7/2015-CN, que
"Estima a receita e fixa a despesa da União para o exercício financeiro de 2016", enviado
ao Congresso Nacional por intermédio da Mensagem Presidencial nº 325 , de 31 de agosto
de 2015 , conforme exposto na Nota Técnica SEI nº 616112015-MP, de 14 de dezembro de
2015, em anexo, elaborada pelo Departamento de Coordenação e Govemança das Empresas
Estatais, que trata do assunto.

Atenciosamente,

~~~
. NELSON B RBOSA

Ministro de Estado do Planejamento,

~ Orçamento e Gestão

MI NIST ÉRIO DO PLANEJAMENTO. ORÇAM ENTO E GESTÃ O
Secretaria Executiva

Departamento de Coordenação e Governança das Empresas Estatais

Nota Téc nica SEI n° 616112015-MP

Ass unto: Eme nd a ao Orçamento de In vestimento 2016 da Empresa Tel ebras.

Refe rência : Processo SEI n2 03800.20 I703/20 15-11

SU MA R IO EX ECU TIVO

I. Trata-se da necessidade de alterar, a pedid o da Empresa, em seu Orçamento de Invest imento, a despesa com Ações do Plano Nacio nal de
Banda Larga, efetuando ainda a correspondente suplementação nas Fontes de Fina nciamento.

2. Assim, em sequência às tratativas do Pres idente da Telebras, Sr. Jorge Bittar , este Departamento sugere o envio de Oficio ao Relator do

Projeto de Lei Orçamentária de 2016 , propo ndo alterações na programação constante do PL n2 7/2015 - CN, que "Estima a receita e fixa a despesa da
União para o exercício financeiro de 2016 ".

ANÁLISE

3. A Telebras encaminhou a este Ministério O ficio n2 CT 063/201512000, de 11 de deze mbro de 2015 , que trata de solicitação de alteração do PL

n2 7/2015 - CN, Proje to de Lei Orçamentá ria para 20 16, em tramitação no Congresso Nacio nal, em função da necessidade de suplementação das despe sas
com Ações do Plano Nacional de Banda Larga - PNBL.

4. No O ficio supraci tado, a Empresa solicíta aumento de dotação de R$ 13.483 .000,00 (treze milhõe s, quat rocentos e oitenta e três mil reais) para
R$ 340 .000 .000 ,00 (trezentos e quaren ta milhões de reais) nas Ações do PNBL, cuja diferença, de R$ 326 .5 17.000,00 (trezentos e vinte e seis milhões,
quinhentos e dezessete mil reais) será financiada atravé s de operações de crédito .

5. Dessa forma, solicita-se alte rar as Açõe s Orçamentár ias, conforme quadro abaixo :

. .

P.O".A"ATIC~ AÇAO I ESI'_ JL_(; II/ D : RP MOD I lU [ill VALOR (RS)

2025 . I20F.00 IO . lantação da Infraestrutura da Rede Nacio nal de Banda Larga - J[}JEJ 3 . 90 [~]_495j 40.206.595.00 ,
Região Norte ..

2025 .120F.0020
IImplantação da Infraestrutura da Rede Nacio nal de Banda Larga -

I J , 4-INV 3 90 ~[ 495 i 102.176.846,00 '
Na Reg ião Nor deste

12025.120 F:0030
Implantação da Infraest rutura da Rede Nac ional de Banda Larga - I

,
4-INV 3 90 O 495 84.699.969,00 '

Na Região Sudeste
-- -

,

,12025.120 F.0040
Implantação da Infraestrutur a da Rede Nac ional de Banda Larga - 18 4-INV 3 I 90 O I 495 36469470.00 I
Na Região Sul 11 i... - ._. .- ----.J . ...1 I

'1 2~25. 1 20F . 0050 iImpl antação da Infraestrutura da Rede Nacional de Banda Larga-

I I 4-INV 3 I 90 O 495 I 76.447.120,00 ,
Na Região Centro-Oes te I

6. Solicita-se ainda a suplementação da Fonte de Financiamento 6.3.0 .0.00.00 - "Operações de Crédi to de Longo Prazo" no montante de R$
326.5 17.000,00 (trezentos e vin te e se is milhões, qu inhentos e dezessete mil reais).

CONCLUSÃO

7. Diante do exposto, reco men da-se o envio de Oficio ao Relator do Projeto de Lei Orça mentária de 2016 , propond o alteraçã o nas Ações

Orçamentár ias citadas no PL n2 7/2015- CN.

8. Nesse sentido, sugere-se o encaminhamento desta Nota à AS PARlM P.

À consideração superior.

Brasília, 14 de dezembro de 2015 .

PEDRO AU GUST O CUl'i T O DE ALME IDA MACH ADO
Coordenador-Geral de Orçamentos

De acordo. Encaminhe-se à ASPARIMP.

MURILO FRANC ISC O BAR ELLA
Diretor

Documento assinado eletronicamente por M URILO FRANC ISC O BAR EL LA, Dir etor , em 14/1212015, às 21:46.

Documento assinado eletro nicame nte por PEDRO AUG USTO CUN T O DE AL ME IDA MACH ADO . Coordenador-Ge ral. em 14/1212015. às 21:47.

•

• • I!l
• •I-!' A autenticidade do documento pode ser conferida no site [hnps :llseimp .planejamento.gov.br/confe rir), informando o código verificador 1157895 e o

código CRC 8A94036A.

I!i -.